
Pé-de-Meia e Ensino Médio

PANORAMA

Ficha técnica

Disponibilização dos dados: Caixa Econômica Federal, SEB e Inep/MEC

Tratamento dos dados: SEGAPE/MEC e Inep/MEC

Redação e diagramação: ACS/MEC

83,8 MILHÕES

29 MIL

ESTUDANTES ELEGÍVEIS

INVESTIMENTO ESTIMADO*
PARA 2024

Julho/2024

DISTRITO FEDERAL

DISTRITO FEDERAL

Fonte: SEB/MEC - SGP (Sistema Gestão Presente) - consulta em 03/07/2024

*Ensino médio regular público

IMPLEMENTAÇÃO

DO PROGRAMA

Fonte: Inep/MEC - Censo Escolar 

TAXAS DE TRANSIÇÃO

ENSINO MÉDIO | 2020-2021

Ano

2020-2021

2020-2021

Unidade

Geográfica

Brasil | Total

Distrito Federal | Total

2020-2021

2020-2021

Brasil | Rede Pública

Distrito Federal | Rede Pública

1,2

2,2

1,4

2,7

3,9

8,8

4,3

11,2

Taxa de

Repetência

5,9

4,4

6,4

4,8

Taxa de

Evasão

Migração

para EJA

(*) Valor correspondente ao pagamento de

quatro parcelas (Matrícula e Frequências Fevereiro, Março e Abril) 

Fonte: Caixa Econômica Federal - consulta em 03/07/2024

Valor pago até 

junho/2024 (*)

R$ 21,3

MILHÕES
Percentual de alunos elegíveis em 

relação às matrículas declaradas

DF 32% BR 39%

Fonte: SEB/MEC - SGP (Sistema Gestão Presente) -

consulta em 03/07/2024


